
 
Dafnes Karuanas Galicijas balvu žurnālistikā saņem
projekts ’’Pegasus’’
 

Parlamenta žurnālistikas balva piešķirta projektam ’’Pegasus’’, kas izgaismojis
žurnālistu, politiķu un citu aktīvistu izspiegošanu valdību uzdevumā.
 
Atklājot apbalvošanas ceremoniju Briselē, EP prezidents Dāvids Sasoli sacīja: ’’Veidojot
pārredzamību, pētnieciskā žurnālistika ļauj vēlētājiem pieņemt apzinātus lēmumus. Žurnālistu
aizsardzība un atbalstīšana ir demokrātiskas sabiedrības interesēs.’’
 
29 žūrijas locekļu vārdā Starptautiskās Žurnālistu federācijas ģenerālsekretārs Antonijs
Belanžērs pasniedza 20 000 eiro balvu projekta apvienības pārstāvjiem, Sandrīnei Rigo un
Lorānam Rišāram.

Raksts
14-10-2021 - 17:50
20201009STO88911

Parlamenta žurnālistikas balva piešķirta projektam ’’Pegasus’’

LV Komunikācijas ģenerāldirektorāts
Eiropas Parlaments - Oficiālais pārstāvis: Jaume Duch Guillot
Kontakts: webmaster@europarl.eu

1 I 3



Vairāk par laureātu 
Projekts ’’Pegasus’’ ir starptautiska žurnālistikas iniciatīva, ko koordinē žurnālistu apvienība
’’Forbidden Stories’’. Tā misija ir veikt izmeklēšanu noslepkavoto, ieslodzīto vai apdraudēto
žurnālistu aizstāvībai.
 
2021. gada jūlijā vairāk nekā 80 reportieri no 17 mediju organizācijām 10 valstīs atklāja, ka
Izraēlas kiberizlūkošanas uzņēmums ’’NSO Group Technologies’’ savu spiegprogrammatūru
"Pegasus" ir pārdevis valdībām un izmantojis vismaz pret 50 000 cilvēkiem visā pasaulē.
Nopludinātie dati parādīja, ka vismaz pret 180 žurnālistiem, kā arī cilvēktiesību aizstāvjiem,
reliģiskajiem līderiem, politiķiem un militārā personāla darbiniekiem ir vērsti uzbrukumi tādās
valstīs kā Indija, Meksika, Maroka un Francija.
 

Dafnes Karuanas Galicijas balva žurnālistikā 
Dafnes Karuanas Galicijas balva žurnālistikā tika izsludināta 2020. gada 16. oktobrī, viņas
nāves trešajā gadadienā, lai apbalvotu izcilu žurnālistiku, kura atspoguļo ES vērtības.
 
Balvai var pieteikties jebkuras tautības žurnālisti vai žurnālistu komandas, kuru stāstus ir
publicējis vai pārraidījis kāds no Eiropas Savienības plašsaziņas līdzekļiem. Kandidātus un
iespējamo laureātu izvēlēsies neatkarīga komisija.

Dafne Karuana Galicija bija Maltas žurnāliste, kura gāja bojā automašīnas sprādzienā.

Raksts

LV Komunikācijas ģenerāldirektorāts
Eiropas Parlaments - Oficiālais pārstāvis: Jaume Duch Guillot
Kontakts: webmaster@europarl.eu

2 I 3



Dafne Karuana Galicija bija Maltas žurnāliste, blogere un pretkorupcijas aktīviste, kura plaši
ziņoja par korupciju, naudas atmazgāšanu, organizēto noziedzību, pilsonības pārdošanu un
Maltas valdības saikni ar Panamas dokumentiem. 2017. gada 16. oktobrī, viņa gāja bojā
automašīnas sprādzienā. Iepriekš viņai vairākkārt tika izteikti draudi.
 
Sabiedrības sašutums par viņas slepkavības nesekmīgo izmeklēšanu pamudināja
premjerministru Džozefu Muskatu atkāpties. Kritizējot neveiksmīgo izmeklēšanu, 2019. gada
decembrī EP deputāti aicināja iesaistīties Eiropas Komisiju.
 
28. aprīlī Eiropas Padome publicēja ziņojumu ’’Platforma žurnālistikas aizsardzības un
žurnālistu drošības veicināšanai’’, kurā uzskaitīts 201 nopietns mediju brīvības pārkāpums
2020. gadā. Salīdzinājumā ar 2019. gadu, pārkāpumu skaits ir pieaudzis par 40%, tas ir
augstākais reģistrētais rādītājs kopš platformas izveides 2014.gadā. Pārkāpumi ietver fiziskus
uzbrukumus (52 gadījumi) un uzmākšanos vai draudu izteikšanu (70 gadījumi).
 
Parlaments stingri iestājas par preses brīvību. 2018. gada maija rezolūcijā EP deputāti aicināja
ES valstis nodrošināt atbilstošu publisko finansējumu un popularizēt plurālismu, neatkarīgus un
brīvus plašsaziņas līdzekļus. Parlaments vēlreiz ir uzsvēris plašsaziņas līdzekļu brīvības
nozīmi Covid-19 pandēmijas kontekstā.
 
 
Skaties mūsu Facebook tiešraides interviju par Dafnes Karuanas Galicijas žurnālistikas balvu.
 
Uzzini vairāk
Apbalvošanas ceremonijas preses relīze
Paziņojums presei: pievienojies oficiālajai Dafnes Karuanas Galicijas žurnālistikas balvas
atklāšanas ceremonijai (2021. gada 18. jūnijs)
Pārbaudi likumdošanas gaitu: plašsaziņas līdzekļu brīvība un plurālisms ES
Deputāti slavē Dafni Karuanu Galiciju un aicina rīkoties
Eiropas Parlaments cīņā pret dezinformāciju
Eiropas Komisija: plašsaziņas līdzekļu brīvība un plurālisms

Raksts

LV Komunikācijas ģenerāldirektorāts
Eiropas Parlaments - Oficiālais pārstāvis: Jaume Duch Guillot
Kontakts: webmaster@europarl.eu

3 I 3

https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-9-2019-0103_EN.html
https://fom.coe.int/accueil
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-8-2018-0204_EN.html?redirect
https://www.europarl.europa.eu/news/lv/headlines/world/20200423STO77709/preses-brivibas-aizsardziba-covid-19-pandemijas-laika
https://www.europarl.europa.eu/news/lv/headlines/world/20200423STO77709/preses-brivibas-aizsardziba-covid-19-pandemijas-laika
https://www.facebook.com/europeanparliament/videos/1007326436446455
http://www.europarl.europa.eu/news/lv/press-room/20211008IPR14514/dafnes-karuanas-galicijas-balva-zurnalistika-sogad-pieskirta-projektam-pegasus
http://www.europarl.europa.eu/news/lv/press-room/20210617IPR06477/join-the-official-launch-of-the-daphne-caruana-galizia-prize-for-journalism
http://www.europarl.europa.eu/news/lv/press-room/20210617IPR06477/join-the-official-launch-of-the-daphne-caruana-galizia-prize-for-journalism
http://www.europarl.europa.eu/legislative-train/theme-area-of-justice-and-fundamental-rights/file-media-freedom-and-pluralism
http://www.europarl.europa.eu/news/lv/press-room/20171020IPR86555/meps-praise-daphne-caruana-galizia-and-call-for-concrete-actions
http://www.europarl.europa.eu/news/en/headlines/priorities/disinformation
https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/policies/media-freedom

